COMUNE DI VEZZA D'OGLIO

Provincia di Brescia
CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel, (0364) 76126/779610 - fax 76492
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982
www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-muall: Infoicomune.vezza-d-oglio.bs.it

SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERIALI
Ufficio elettorale

Determinazione n. 035/GF01 del 09 aprile 2025

Oggetto. Referendum abrogativi dell'8 e 9 giugno 2025: Costituzione ufficio
elettorale ed autorizzazione al personale dipendente a compiere lavoro
straordinario nel periodo decorrente dal 14 aprile 2025 al 13 giugno 2025, per gli
adempimenti concernenti le operazioni elettorali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto sindacale n. 104 del 02/07/2019 di nomina dei Responsabili dei servizi;

Visti

.

il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 28/02/2025, deliberazione
n.07, dichiarata immediatamente eseguibile;
il decreto sindacale n. 116 del 01/03/2022 di attribuzione temporanea al Segretario Comunale delle
funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo e Affari generali, dei Servizi alla persona e del
Servizio Economico-Finanziario e Tributario;
il vigente Regolamente Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta
comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33;

il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei responsabili dei servizi;
il Regolamento comunale di contabifita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in data 18/03/2016
€ ss.mm.i.;

il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.L. 10/10/2012 n. 174,
convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013;

Premesso che:

Visto che sulla G.U. n.

la Corte costituzionale con comunicato in data 20 gennalo 2025 ha informato della decisione, in camera di
consiglio, sull’ammissibilita di cinque referendum;
in data 13 marzo 2025 il Consiglio dei Ministri, su proposta del Presidente Giorgia Meloni e del Ministro
dell'internc Matteo Piantedosi, ha approvato un decreto legge che introduce disposizioni urgenti per le
consultazioni elettorali dell’anno 2025;
nella Gazzetta Ufficiale della Repubbllca Italiana n. 65 del 19 marzo, & stato pubblicato il decreto-legge 19
marzo 2025, n. 27, recante "Disposizioni urgenti per le consultazmnl elettorali e referendarie dell'anno
2025";
con Circolare del Ministero delllinterno n. 17/2025, concernente: Decreto-legge 19 marze 2025, n. 27,
sono state indicate le disposizioni attuative per le consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2025.
viene precisato che il provvedimento normativo disciplina la durata delle operazioni di votazione in
occasicne delle consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2025 nonché I'ipotesi dell'eventuale,
contemporaneo svolgimento dei referendum di cui all'art. 75 della Costituzione con un turno di elezioni
amministrative, al fine di garantire il coordinamento normative e I'efficacia dei relativi adempimenti

75 in data 31-03-2025 sono stati pubblicati i DD.PP.RR. di indizione del cinque

referendum popolari abrogativi previsti dall‘articolo 75 della Costituzione e precisamente;
DECRETC DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025.

I
t

ndizione del referendum popoclare abrogativo avente la seguente denominazione: «Contratto di lavoro a
utele crescenti — Disciplina dei licenziament! illegittimi: Abrogazione».

DECRETC DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025,

Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione:

«Piccole imprese -

Licenziamenti e relativa indennita: Abrogazione parziale».
DECRETC DEL. PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025.

1|

ndizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denocminazione: «Abrogazione parziale di

norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni
per prorocghe e rinnovis.




DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025.

Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazicne: «Esclusione della
responsabilith solidale del committente, deil’appaltatore e del subappaltatore per infortuni subiti dal
lavoratore dipendente di impresa appaitatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici
propri dell’attivita delle Imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione»,

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025.

Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Cittadinanza italiana:
Dimezzamento da 10 a 5 anni dei templ di residenza legale in Italia dello straniero maggiorenne
extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana».

Atteso che per |‘attuazione del compiti istituzionali che le amministrazioni comunali sono chiamate ad
espletare, si rende necessario richiedere prestazioni di lavoro straordinaric al personale dipendente
adibito alle operazioni di preparazione, organizzazione e svolgimento di tali consultazioni;

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a
detta consultazione, si rende necessario:
s costituire I'ufficio elettorale;
» autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire
lavoro stracrdinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;

Visto l'art. 15 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni in Legge 19/03/1993 n. 68, come
modificato dall’art. 1 co. 400 della Legge n. 147 del 27/12/2013, ai sensi del quale il personale comunale
addetto agli uffici interessati dalle consultazioni elettorali nonché quello assegnato come supporto
provvisorio pud essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40
ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il perfodo intercorrente
dal cinquantacinqguesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla
stessa data;

Considerato, conseguentemente, che il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro
straordinario deve essere adottato in via preventiva per il periodo intercorrente da lunedi 14 aprile 2025
(55° giorno antecedente) a venerdi 13 giugno 2025 {5° giorno successivo);

Richiamati:

- l'art. 14 del C.C.N.L. del 1/4/1999 e l'art. 38 del C.C.N.L. del 14/9/2000 che disciplinano le
prestazioni di lavoro straordinario;

- lart. 39 del CCNL del 14/09/2000 e lart. 16 del C.C.N.L. del 05/10/2001 che disciplinano le
prestazioni di lavoro straordinario elettorale;

- l'art. 62 del C.C.N.L. del 16/11/2022, che disciplina il trattamento economico da corrispondere al
personale con rapperto di lavero a tempo parziale;

- l'art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per |'attivita prestata in
giorno festivo;

- l'art. 20 del C.C.N.L. del 16/11/2022 relativi ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari di incarice di
elevata qualificazione;

Evidenziato che il Comune di Vezza d'Oglio & dotato di apparecchiatura elettronica per la rilevazione
automatica delle presenze; F
Considerato che il personale stabilmente addetto all'Ufficlo elettorale consta di n. 1 unita e che si rende
pertanto necessario assegnare a tale ufficio, quale supporto provvisorio, altro personale dipendente per il
periodo dal 14/04/2025 al 13/06/2025;

Dato atto che |'ufficio elettorale si avvarra inoltre del supporto degli agenti della Polizia Locale
dell'lUnione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica e un dipendente dell’'ufficio finanziario, cui questo
Comune aderisce e cui & stata trasferita la relativa funzione;

Ritenuto di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare lavoro
straordinario per I'espletamento deg!i adempimenti di pertinenza di questo Comune per l‘attivazione e lo
svolgimento delle consultazioni elettorali, come da prospetto allegato, per un importo presunto
complessivo di € 2.626,30 di cui € 1.972,44 per compensi remunerativi delle prestazioni di lavoro
straordinario, € 486,20 per oneri riflessi CPDEL e INAIL ed € 167,66 TRAP;

Dato atto che lo straordinario elettorale svolto dai dipendenti dell’'Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta
Valle Camonica & stato formalmente autorizzato dalla stessa la quale ha inoltre provveduto all’assunzione
dei relativi impegni di spesa pertanto resta a carico del Comune di Vezza d'Oglio il solo trasferimento a
copertura delle spese di supporto a favore del Comune ammontant! a stimatl € 411,79 per il dipendente
dell’ufficio finanziario ed € 308,89 per gli agenti di Polizia Locale;

Viste le norme in materia di organizzazione dell‘orario di lavero contenute nel D. Lgs. 66/2003;




Rilevato che dette somme trovano imputazione all'apposito capitolo, secondo quanto previsto dal principio
contabile della competenza potenziata;

Dato atto che il programma dei pagamenti sopra riportato € compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei
relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

Accertato che I'ufficio elettorale & costituito da 5 dipendenti a tempo pieno e che il numero complessivo delle
ore autorizzabili per I'intero periodo ammonta a n. 156, cosi calcolate nel rispetto del limite medic di 40 ore
mensili per dipendente addetto stabilmente all’ufficio elettorale o addetto provvisoriamente a supporto;

Richiamati infine il D.Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria,
allegato 4/2, noncheé il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare I'art. 183 “Impegno di spesa”;

Vista la dotazione di spesa dei capitoli di cui in parte dispositiva;

DETERMINA

1. di costituire, per le votazioni dei giorni 8 e 9 giugno 2025, I'Ufficio elettorale comunale come da
prospetto allegato, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario nel limite a fianco di
ciascuno indicato, nel periodo intercorrente da lunedi 14 aprile 2025 (55° giorno antecedente) a
venerdi 13 giugno 2025 (5° giorno successivo), nel rispetto, quindi, dei limiti di cui al D.L. 18
gennaio 1993 n. 8, convertito con modificazione in Legge 18 marzo 1993, n. 68, e successive modifiche;

2. di imputare la complessiva spesa pari a 3.346,98 ai sequenti capitoli del bilancio di previsione del
corrente esercizio finanziario e pitl precisamente la spesa suddetta & imputata al bilancio come segue:

Esercizio Capitolo Importo
2025 10107101/4 € 1.972,44
2025 10107101/5 € 486,20
2025 10107102/2 € 167,66
2025 10107104/3 € 720,68

3. di dare atto che le spese per il lavoro straordinario relativo alle consultazioni indicate in oggetto saranno a
carico dello Stato e pertanto di richiedere, a consultazioni ultimate ed entro il termine di quattro mesi, il
rimborso della spesa sostenuta per conto dello Stato;

4. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolaritd amministrativa-contabile di cui all‘articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita,
legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole & reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto che il presente provvedimentc & rilevante ai fini dell’'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

6. di disporre inoltre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni ai
sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco.
Infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012, n.
174,
ATTESTA
la regolarita tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa

Vezza d'Oglio, 09/04/2025 @“EZQ
- i L O\

Il Responsgbile del Servizio [$pov. Ao

(Greggnini Dott. Fabio) \3 w2

% ¢ 9




Visto di regolarita contabile
ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del bilancio e l'assunzione dei seguenti
impegni contabili, registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue:

n. impegno Importo Capitolo esercizio
130/2025 € 1.972,44 10107101/4 2025
131/2025 € 486,20 10107101/5 2025
132/2025 € 167,66 10107102/2 2025
133/2025 € 720,68 10107104/3 2025

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto:
X FAVOREVOLE [0 NON FAVOREVOLE

¢ autorizzata l'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

Vezza d'Oglio, 09 aprile 2025
Il Responsabilg del servizio finanziari
Dott. io Gregorini

Q&&Lt\--

Referto di pubblicazione
v 285 «

(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto responsabile dell'intestato servizio, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della

presente determinazione e affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet

istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32,4¢ 1 la legge 18
i 322510, 208

giugEo 2009, n. 69) per quindici giorni consecutivi dal al

Dalla residenza Tcomunale‘, i 1 8 61U, 2025

Il RESPONYABILE DEL SERVIZ
(Gregpnhini Dott. Fabio)

oy




Riepilogo delle prestazioni straordinarie autorizzate ai dipendenti addetti all'ufficio elettorale comunale
dal 14/04/2025 al 13/06/2025 - allegato alla determinazione n. 35/GF01 del 09 Aprile 2025

periodo 14/04/2025 -

compenso orario

totale spesa

13/06/2025
W.u @ % 48] aV.., @
Cognome e . Ufficio di Funzioni da = = |z = = 2 = = 2 totale
Categoria o n | S © et = © 7] S
nome appartenenza espletare x & 18 u 5 & D 5 & &| generale
“ O o — (o] = o]
[14] 1] a
= 3 v = = = — =2 3 et
o =T S =] ra ° - = °
[w] - o] c o —
= = =
Gregorini Nadia mmwcmmﬂ_ Hmﬂmmﬂﬂwhmm_N_ E%MM“ W | 6a | 10 |2{ 76 |€16,41]€18,55|€ 21,40| 1.050,24| 185,50 42,80\ € 1.278,54
. Istruttore .
Donati Anna JHWCM%_ amministrativo e >=Hﬂaw_mnmm\ 15 | 5 |o| 20 |€16,41|€ 18,55 €21,40| 246,15 92,75| 0,00l ¢ 338,90
messo !
area degli Operaio Installaz. .
Zampatti Donato operatori _.:ms_,.m_ﬁm:ﬁo_.m Tabelloni e 5 0 {0 5 £13,36|€ 15,10| € 17,42 66,80 0,00 0,00] € 66,80
aespert] allestim, Seqaqi
area degli Operaio Installaz.
Facchinetti Pietro operatori _._._m_._mﬂmzﬂoﬂm Tabelloni e 5 0 0 5 €12,87)|€ 14,55( € 16,78 64,35 0,00 0,00( € 64,35
espert] allestim, Seaqgi
) ) . i I i
Guizzardi Davide ﬂww:m%___ mmw__wwomwﬂmo »:Hw haﬂmwmh 10| 5 [o] 15 [€14,34|€16,09|€18,57| 143.40] 8045 o000 € 22385
Personale Unione Area deali Ragionjere
dei Comuni Alta qu:_.,noﬂ addetto contabilita, turni| 15 6 0 21 |€14,24|€ 16,09| € 18,57 213,60 96,54 0,00] € 310,14
Vallecamonica contabilita
Pelizia Unione Area deali trasporto plichi e
Comuni Alta qu:ﬁoﬂ Polizia locale notificazioni 10 4 0 14 |€15,97)€ 18,05|€ 20,82 159,70 72,20 0,00 € 231,90
Vallecamonica varie
Totale ore autorizzate| 124 | 30 | 2 156 Totale 1944,24| 527,44 42,80| € 1.972,44
CPDEL 23,80%; € 469,44
INAIL (pers. amm.) 0,475%]| € 7,68
INAIL (pers. Tecnico) 0,901%| € 2,02
INAIL (operai) 2,449%| € 7,06
IRAP 8,50%| € 167,66
Totale trattenute € 653,86
Totale complessivo € 2.626,30




		2025-06-18T13:19:46+0000
	Anna Donati




